



18. marts 2015

I henhold til Inatsisartuts forretningsorden § 37 fremsender jeg følgende spørgsmål til Naalakkersuisut:

1.

Er det alle finanslovens tilskudsbevillinger der risikerer at skulle bidrage til de planlagte besparelser eller vil Naalakkersuisut skelne imellem de enkelte kontis formål?

2.

Vil Naalakkersuisut frede bestemte tilskudsbevillinger som erhvervsdrivende, organisationer og borgere kan ansøge om midler fra, således at de ikke rammes af besparelserne?

(Medlem af Inatsisartut, Naaja H. Nathanielsen)

Begrundelse

I denne uge har Naalakkersuisut fremlagt sit finanslovsforslag overfor Inatsisartut. I sin indledning varslede Naalakkersuisoq for Finanser besparelser indenfor "administrative bevillinger, samt øvrige drifts- og tilskudsbevillinger" (se det fulde citat nederst)

Jeg sætter ikke spørgsmålstegn ved, at det er nødvendigt med besparelser. Men jeg er interesseret i at høre nærmere om hvilken metode og hvilke prioriteringer Naalakkersuisut vil bruge.

En del af de såkaldte "tilskudsbevillinger" handler om ordninger hvorfra borgere, erhvervsdrivende og organisationer kan søge om midler. Det er for eksempel konto 40.10.12 hvorfra der kan søges om tilskud til efterskoleophold, konto 40.95.01, hvor kulturlivet kan søge om støtte, konto 50.06.50, "fiskeriudviklingspuljen", der ellers er en vigtig del af vores fiskeripolitik og konto 51.03.02, hvorfra der ydes indhandlingstilskud til lam og får.

Jeg mener, at hvis man ønsker at ændre i disse tilskudsmuligheder ved enten at reducerer i dem eller fjerne dem, så fortjener det en særskilt debat. Det handler både om erhvervslivets rammer og om vilkårene for vores borgere og foreningsliv.

Jeg er meget interesseret i at høre nærmere om dette og skal anmode om svar indenfor 10 arbejdsdage.

Citatet på dansk:

"I indeværende år budgetteres med et underskud, men allerede fra 2016 forventes der et overskud. Det skyldes, at vi igangsætter en række forbedringer til budgettet.

Forbedringerne af budgettet skal dels opnås ved gennemførelse af reformer og ved udmøntning af en indtægtsreserve på knap 100 mio. kr. årligt. Derudover skal der hvert år findes en årlig besparelse på 50 mio. kr. årligt fra 2015 til 2018 på Grønlands Selvstyres drift, herunder også de underliggende institutioner. Samlet vil det betyde en nedbringelse af udgifterne på 200 millioner kroner i perioden.

(...) Det er Naalakkersuisuts hensigt, at besparelserne findes på de administrative bevillinger **samt øvrige drifts- og tilskudsbevillinger**. I 2014 blev der et mindreforbrug på omkring 75 mio. kr. for drifts- og tilskudsbevillingerne. Derfor er det Naalakkersuisuts holdning, at den foreslåede besparelse bør kunne gennemføres, uden at borgerne mærker en større forringelse af serviceniveauet".
Citatet på grønlandsk:

" Ukioq manna amigaartooruteqartussatut missingersuusiortoqarpoq, 2016-imiilli sinneqartooruteqartoqalissasoq naatsorsuutigineqarluni. Tassa missingersuutitut pitsanngorsaatisanik arlalinnik aallartitsinikuunerput tassani pissutaavoq.

Missingersuutitut pitsanngorsaatisat ilaatigut anguneqassapput aaqqissuusseqqinnerit naammassineqarnerisigut aamma ukiumut 100 mio. koruuningajalluinnarnik isertitassanut sillimmateqartarnerup atuutsinneqalerneratigut. Taakkua saniatigut 2015-imit 2018-imit ukiut tamaasa Namminersorlutik Oqartussat ingerlatsinerannit, tassunga ilanngullugit Namminersorlutik Oqartussat suliffeqarfiutaannit 50 mio. koruuninik sipaaruteqartoqartassaaq. Sipaarutissat ataatsimut isigalugit piffissami pineqartumi aningaasartuutissat 200 millioner koruuninik ikilisinneqassapput.

(...) Naalakkersuisunit siunertarineqarpoq sipaarutissat allaffissornermut aningaasaliissutinit kiisalu ingerlatsinermut tapiissuteqarnissamullu aningaasaliissutinit allanit pissarsiarineqassasut. 2014-imi ingerlatsinermut tapiissutinullu aningaasaliissutinit 75 mio. koruuninik atuinikinnerusoqarpoq. Taamaammat Naalakkersuisut isumaqarput, sipaarutissatut siunnersuutigineqartut innuttaasut kiffartuussinermik ajornerulertoqarneranik malugisaqartinngikkaluarlugit naammassineqarsinnaasut".